

**京东安联财产保险有限公司**  
**附加旅行商业活动门票损失补偿保险条款（互联网版）**  
**（报备文件编号：京东安联发（2023）264号）**  
**（注册号：C00005031922023080122031）**

### 一、附加保险合同订立

本附加保险合同（以下简称“本附加合同”）须附加于保险人主保险合同使用。

### 二、保险责任

在保险期间内，若被保险人因下列事故导致其未能出席已经预先以其本人或配偶的信用卡、汇款的方式购买的**商业活动**（见释义1）门票，对于其所有已经预付但实际未使用的，且无法被退还的商业活动门票费用，保险人依据本附加合同约定，以保险单上所载的本附加合同的保险金额为限给付保险金。

1. **出发前7日内**，被保险人或其**直系亲属**（见释义2）遭受身故或**严重伤病**（见释义3）导致被保险人被迫取消参加本次商业活动；
2. **出发前7日内**，因被保险人作为传召作证人或需按规定接受隔离检疫；
3. **出发前7日内**，被保险人预定搭乘的飞机、火车或轮船承运人的受雇人罢工，目的地或始发地发生**传染病**（见释义4）、暴动、骚乱或恶劣天气、**自然灾害**（见释义5）而导致被保险人被迫取消参加本次商业活动旅行。

### 三、责任免除

被保险人因下列情形造成的损失，或具备任一下列情形的，保险人不承担给付保险金的责任：

1. 被保险人若以信用卡签账方式支付费用后，已按信用卡发卡机构的相关规定，提交声明书请求发卡银行暂停付款或将其缴付款项扣回时；
2. 被保险人在投保时或为其该次旅行预付商业活动门票时，已获知或已存在可能导致旅行变更的情况或条件，包括但不限于当时已经宣布或已经发生的任何罢工，或其它工人抗议活动，或气象部门已发布预告的，或当时已经发生的任何自然灾害，或旅行目的地已经宣布突发传染病；
3. 任何可以从商业活动主办方或其它第三方服务机构能得到退还或赔偿的费用；
4. 被保险人自致伤害或自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
5. 被保险人违法犯罪行为所导致的损失；
6. 被保险人的既往病症（见释义6）及其并发症。

### 四、保险期间

除另有约定外，本附加条款的“保险期间”同主保险合同一致。

### 五、保险金申请

保险金申请人向保险人申请给付保险金时，应提交以下材料。保险金申请人因特殊原因不能提供以下材料的，应提供其他合法有效的材料。**保险金申请人未能提供有关材料，导致保险人无法核实该申请的真实性的，保险人对无法核实部分不承担给付保险金的责任。**

1. 索赔申请表；
2. 信用卡的持卡人存根、信用卡缴费凭证或银行出具的汇款证明、未使用的门票及收据；
3. 根据不同原因，提供下列资料中的一种：
  - 3.1) 医疗机构出具的诊断及治疗报告，包括被保险人/直系亲属的姓名、症状、诊断、诊治日期及其他能够证明不适宜旅行（指被保险人）或有生命危险（指直系亲属）的书面证明资料；

- 3.2) 证人/陪审员传票或传召出庭令或隔离检疫的文件；
  - 3.3) 提供公共交通工具机构所出具的包括日期、时间、证明其机械及/或电路故障的书面文件；
4. 如果委托他人代为申请，则应提供授权委托书、受托人法定身份证明等相关证明文件。

## 六、本附加合同效力终止

本附加合同所附属的主保险合同效力终止，本附加合同效力即行终止。主保险合同无效，本附加合同亦无效。

## 七、其他条款的适用

本附加合同与主保险合同不一致之处，以本附加合同为准；本附加合同未尽之处，以主保险合同为准。

## 八、释义

### 释义 1：商业活动

指企业之间以贸易、金融、投资或者技术合作为主要内容，在合法经济社会秩序下相互进行订立的买卖合同的活动，包括但不限于行业峰会、论坛会议、沙龙等。

### 释义 2：直系亲属

指被保险人的配偶，父母，配偶的父母，子女，(外)祖父母，(外)孙子女。

### 释义 3：严重伤病

指经保险人认可的医疗机构的医生诊断及证实被保险人所受的意外伤害或首次罹患的突发性疾病，危及被保险人生命且不宜被保险人继续原先安排的旅行。

### 释义 4：传染病

指《中华人民共和国传染病防治法》中列明的甲类、乙类传染病及该法未列明但国务院卫生行政部门决定并予以公布，列明为甲、乙类传染病的疾病。

### 释义 5：自然灾害

指雷电、飓风、台风、龙卷风、洪水、冰雹、地崩、山崩、雪崩、火山爆发、地震、海啸、及其他不可抗力的自然现象。

### 释义 6：既往病症

在本附加合同生效前被保险人已知或应当知道的有关疾病或症状。通常有以下情况：

- (1) 本附加合同生效前，医生已有明确诊断，长期治疗未间断；
- (2) 本附加合同生效前，医生已有明确诊断，治疗后症状未完全消失，有间断用药情况；
- (3) 本附加合同生效前，医生已有明确诊断，但未接受任何治疗；
- (4) 本附加合同生效前，虽未经医生明确诊断和治疗，但症状已经明显足以促使被保险人引起注意并寻求诊断、治疗或护理的症状。